Mariscoto, nipote di Ugone arcidiacono stipala una implicita con 
Ingorie banchiere (17 agosto 1163). 

Ingonis Bancherii]. 
~ Testes Rolandus Guaracus, Nicola Alcherii et \Vuilielmus cala

lanus. Ego l\Iariscotus nepos Ugonis archidiaconi porto mecum Pi
sas de rebus Ingonis bàncherii implicitam librarum .ccxnu., quam 
bona fide debeo commutare Pisas portare (1) et adducere in potesta
tem ipsius et ipse Ingo ei promisit terciam proficui. Porto etiam 
. vn. pecias Sancti Quintini in placa una Amici Grilli de quo quic
quid habuero ei reducere et reddere debeo. Actum in .capitulo, 
.:-.rcLXm., .xvu. augusti, indictione .x. 

[to. 136 v.]. MLXXIV. 

Guitardo Spata si riconosce debitore di uria somma verso Blançar
do (18 agosto 1163). 

Testes Blancardi]. 
" Godus, Wuili elmus Calige Pallii , Oberlus Avundantius et An

saldus filius Nicola i. Ego Guitardus Spala profiteor debere tibi Blan
cardo lb .. cLxxx. et quod quicquid est penes te de rebus nostre 
societatis Ianue vel l\.lontipesulano quod tuum preterea est et in 
tuam partem deputatum. Actmn in capitulo , .MCLxm., .xYm. au
gusti, indictione .x. 

\ILXXV. 

Guglielmo Buccadagnel addiviene con Bonovassallo alla divisione 
dell'eredità del padre (17 agosto 1163). 

Don i vassall i Salse] . 
Testes Oliver Nivetellà, Bo:nus Vassallus Nivetell a, Enricus Nivc

tella, Enricus Gagina et Oto Painarclus. Ego \Yuilielrrius Buccada
gnel profiteor me celebrasse tecum, Bonc Yas all e patrue h1ee, dì
visionem omnium rerum mobilium et immobi lium que nobis com
~unes remanserunt post morterri patris mei et profiteor me de 
omnibus partem meam habuisse, exceptìs domibus nost.ris quas in 

(1) et Pisas portnrc per poslilla a margine. 
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Clavica hàbemus , que non sunt adhuc divise et confiteor quod in 
parte tua venerunt ea que habebamus in Camogio et in Rapallo et 
Levi. Promitto eliam libi me hanc divisionem oµJ,ni tempore ratam 
habiturum et firmam, sub pena librarum centum quas tibi stipu
lànti promitto et quod amplius le inde non inquietabo. Propterea 
subicio tibi pignori omnia bona que habeo ut nisi ila adtendero 
exinde tua actoritale et sine decreto intrare possis et cetera . Actu~ 
in domu ipsorum contrahentium, .'.\!CLXIII., .x\11. augusti , ipdictio
ne .x. (1). 

'.\!LXXVI. 

.Smaragclina fa quitanza a Bonovassallo di una somma della dote 
della. figlia Anna (li agosto 1163). 

Eiusdem]. 
"' Eadem rlie et eodem loco et eisdem testibus. Ego Smaragdina 

confiteor me cepisse a le Bonovàssallo lb .. xx. de dotibus fiiie mee 
Anne quàs recollig isti et promitto tibi sub pena dupli quod inde 
le ab omni requisilione et dam pno inderripnem conslituam, pro 
ipsa pena bona pignori intrare et cetera. 

'.\!LXXVII . 

Rn ccadagn el dichiara di aver ricevuto dalla sorella Anna una som
ma che restituirà a San :Hichcle (1 i agosto 1163). 

Anne de Treia J. 
· Eadem die eodem loco et. eisdem testibus. Ego 13uccadagnel pro

fìleor cepisse a te Anna sororc mea lb .. xx. , quas usque sanctum 
'.\'1ichae1em secundum veniens reòdam tibi , penàm dupli stipulant i , 
bona pignori ul nisi sic exini:le intrar e et absque decreto et cetera 
Actum ut supra . 

MLXXVIII. 

L'abazia di S. Andrea di Sestri Ponente vende una le1Ta ad Amico 
Grillo (18 agosto 1163). 

:\miei Grilli] . 
~ Testes Olo Iudex de \feòiolano , Simon .\urie, icola Alcherii, 

t'l) L'allo è cancellalo colla parola: OGE. 
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Petrus ç uca, Oger scriba et Ribaldus .\rçem e. ros Petrus abbas mo
nasterii Sancti Andree de Sexto una cu!D; fràtre nostro Ogerio (1) 

priore eiusdem cenobii profì.temur cepisse a te Ami,co Grillo libras 
trig intaquinque fì.nito precio pro quadam pecia terre que eidem mo
nasterio perYenil ex parte quondam Iohannis fratris memorati prio
ris, que terra est in Collumpnata, coheret ei a duabus via publica , 
a lercia terra Sancii Antonini , a quarta castanelum Oberti Spinule 
et. \Yuilielµii :'.\falocelli . Infra has coh erencias in integrum pro su
pradiclo precio plenum et Yacuum libi vendimus pro supradiclo 
precio faciendum inde a te et heredibus tuis aut cui dederis pro
prietario nomine quidquid volueris sine con lradicione nostra et 
precli cti monasterii et omnium pro nobis , stipulanti etiam tibi sub 
pena dupli promittimus quod hanc vendicionem ulterius (non) im
perliemus. Quoclque tibi et tuis h eredibus per nos et successores 
noslros in ipso monasterio tibi ab omni honiine cleffendemus, sicut 
Yaluerit aut m eliorata [lo . 13i r. ] fu erit , pro eviclione dupli bona 
ipsius monasterii Libi pignori obligamus ut , nisi sic observaveri 
mus, cxincle tua actoritate et sine decreto intrare possis in boni s 
~onasterii que volueris el quantum hoc fuerit tibi accipias et fac ias 
est.imari et possideàs nomine vendicionis, nam prefìxam precii 
quantilalem in ntilitatem c-xpendimus et opere ipsius monasterii. 
Posscsi: ionem et dominium preclic1e vendicionis t ibi declimus. Ac
luJn in capi tu lo, . ~1CLx111. , · . xnn. augu ti. indici ione .x. 

MLXXIX. 

Baldfrnnf di Rndo1fo costituisce l'antefàclum alla sposa Ermellina 
flglia di i\'ubelolo (2.) agosto 1163). 

Ermclli ne fili e 1ubeloti] . 
Te Ics Philippus de Brasilii , Oberlus Peçuclus, Bonus Yassallus 

:\ntioc hus, Ogcr d l; Rodulfo, Stahili s, Xicola Xuhcloti et Silus ' u
beloli. Eµ-o 13aldcç·on clc Hodulfo don o Etmellinc fìlie ~ubcloti di
lecte sponse mce in bonis meis que haheo et hahiturus sum tantum 
quod bene Yal eat libras crntum rlcnariorum ianu ensi11m nomine 
antcfn cti ad hnhenclnm et Lcncndum pro ~ore cl consuetudine hu
ius C' ivi1 atis. Nubclot us ccpit pro en.. Actum in pontili capituli , 
.!\ccr.xm. , . xxY. augusti. indi ci ione .x . 

( l ' 1\'d 111.•. : O_!!l'ri io. 
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ì\ILXXX. 

Cuglielnio Zirbino si obbliga di pagare a Filippo Baraterio una 
somma a certe delenninate condizioni (22 agosto 1Hi3). 

Philippi Baralerii] (1). 
• Testes Oto iudex de :\lediolano, Baldeçon l susmaris , .\nsaldus 

Golias, Bonus Iohannes, Bonellus Oionus. Ego Wuilielmus çirbi 
nus promitto tibi Philippo Baraterio quod si inrra oclaYam diem 
venienlis proximi seplembris fiet ut dominus arch iepiscopus dis
solvat matrimonium q uod est inter Caput Ag ni et Guiliam uxorein 
eius et si in laude m ei iudicis a Barat.erio feceritis fi eri cartam finis 
et reniissionis, de omni racione quam habet adversus eum per lau
dem, aut alio modo, auL in bonis fratris eius, aut domus ipsonnn et 
a b ipsa Guilia similiter eL sacramentum preterea prestare ab ea quod 
hoc firmum et ratum hàbeat et quod raciones illas nulli dederil Yel 
ccsserit exinde infra .xv. d ies postquam michi ass ignaveris mm
ci nm tuum dabo libi :\loòtipesulano tot mirgorcnscs quod ab ban 
cos illius loci Yaleant libras centum ianuinorum . l\os prelereà Sta
bilis cl Bonifac ius Collus conslituimus nos inde libi proprios el 
rri nei pales debitores, abren nnciantes legi qua prius secundo debito
re prlor est debilor co nveniendus, promittimus lihi etiam quod (2.· 
infra octavam diem postquam nuncius tuus red ierit aut certum 
nun ci um miserit quocl solucionem illam non habcat., cam libi fa
ciemus . Penarri dupli, inlrare et celera. Si precl icta absolucio m::i 

trimonii facta non fueri1 , hoc totum nichil valeal. \ ctum in Sanclo 
Iohanne, .xx11. augusti. 

Rflinc rio fìglio di Rainal<lo Rnsso r·ostiluistc l'antcfaclum alla sposa 
_,\gnesc fìglia del fu Boni:zone (25 agoslo 116:3). 

:\ g-ncs ic quonclam Boniçon is fabri]. 
Tcsles Obertus diaconus SanC'IC ì\farie de Yin cis . Ohertns Rarrila

rius, Bonus Yicinus et Gcrarclus monelarius. Ego lhinerius fìliu s 
n a inalcli Russi dc f)ar::rng-no dono .\ g-ncsie fìlic quondam Boniçoni s 
Cabri dilecte sponse mcc in parie mca paternorum ho11orum. ipso 
pntre mco iuhcnt c, cl i in ca clcfccerit in aliis honis ipsius palri~ 
mci preccpto cius q11 ocl hr nc Yalcal lb .. xx. nostre monete ad ha-

(1) (>urslo allo nel ms. l ia nl'/ mnrr1inr rir hi11mn 1/i prrr1·rlrn~a '11 cloc. 
·\/f,XXI.\ 

(2) r.rmccllalo : ex. 
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bendum et tenendum nomine antefacti pro m ore et consuetudine 
buius civilatis et, si in eis defecerit, in aliis bonis que baheo et ha
biturus sum compleatur. Aclum prope Sanclum Ambrosium, 
.:11cLXIII., .xxv. augusti, indictione .x. 

r_to. 137 v. ]. ~I LXXXII. 

Tn relazione al doc. n. JJLXXXI Rainerio dichiM'a che la dote che 
riceve1·à dalla 11ioglie Agnese inveslfrà in aff m·i a suo nome e a 
quello clella stessa (25 agosto 1163). 

• In die predictà, eodem loco et testibus eisdc111. Confessus fuit 
predictus Rainerius iurasse quod denarios quod ei debebuntur de 
dote ipsius gnesie ultra guarnimenta quod eos vel ad bancum vel 
apothecani constituet nomine suo et predicte sue uxoris curo con
cordia Petri et ~Iarlini cognatorum suorum , nec inde eos r emove
bit, sine eorundem consensu , don ec vel pater de dote uxoris aut 
ipsem et fecerit ipsis suis cognàlis securilatem sufficientem , risi 
quantum per eos remanserit vel per euµi quod ex eis erit superstes 
eril. 

MLXXXIII. 

Otone) giudice cli Milano , si obbliga di patrocinare tulle le cause 
dei signori cli Passano (2ì agosto 1163). 

Otnni s de ~Iediolanu s et dominorum de Paxano] . 
• Testes Baldeçon Ususmaris , Wuilielmus l"susmàris, Bonus Yas

sallus Nivetclla, W. Calige Pali i i et Donatus de Sancto Donato. Oto 
iudcx de .Mediolano promisi! Corveto quondam Rustici, stipulanti 
pro se. Slrabone, Oberto .\ li nerio , Rolando fìlio Ribaldi, Stulto, Or
dolafo, Delflno et Ricio, quod ammodo eis bona lìde palrocin abitur 
Ianue in omnibus causis quas de cetero habuerint CU!Di aliqua vel 
aliquibus personis habitan tibus extra civitatem Iànue preter quam 
contra comune Mediolani et archi episcopi l\:Cediolani el lanue etiam 
contra omnes homines pretcrquam contra comune Iauue et illas pcr
sonas que sanguine vel à ffinitate aut amicicia ci coniunctissime 
erunt , contra quas non videalur esse debere . El hoc tolum sihi pro-
111isit sub pena centum librarum sub slipulacionc ci promissa el ce
lera cl quocl singulis anni s sem el si necesse habucrint ibit usquc Le
vanlum vcl Paxanum ad ex pensas tamen eoruJ.ll moraturus .Ym . vel 
.x. au t .xu. diebus in patrocinio coruµi . lp!'e autcm Corvetus pro se 
et nominatis viri s a quibus sicut il1ramenlo lìrmavit reccpit in man
datis sine ulla rctractacionc ut ista ei promitlenl. In an ima sua et 
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ipsorum iuravit. quod annuatim ei dabun t Ianue duas m eçaro las 
olei et decem musti et duos por cos, duodecim solidor um inter am
bos et lignum lignorum comburendorum valent ium s . . x.. ita quod 
Corvetus de parte sua tantum pro se . . .\.ctum in càpilulo, .;ucr..xm., 
.x.x.n1. augusti, indi clione .x. 

MLX:\..'\IY. 

Fu/eone di Pre e l'assallo Raviol conti·aggono una accom andacio 
con BlancaT"do (28 agosto 1163). 

Blancardi] . 
Testes Albericus, Bonus Vassallus d e castro, Baralerius, Ogionus 

et Donadeus de Predi. Nos Fulco de Predi et Vassallus Raviol cepi
mus a te Blancardo libras quàdraginta, quas laboratum portare de
bemus apud Evençam porrecturi inde Buçeam aut qua navis iveri t 
qua andamus, prelerq uam in deYetum, in redilu in potestatem 
tuam vel tui heredis aul nuncii quem statueris reducemus profi 
cuum et capitàle, daturi ad ip is lib ras per racionem pecunie quam 
por lamus parlem suam de omni percacio personarum nostrarum et 
prospera fortuna et om ni lucro et conquisicione quam fecerimus. 
Ipse auteni Blancardus terciam proficui quod in i psa quantitate 
Deus dederit ipsis convenit. Donadeus predictus dedit licentiam Vas
sallo, Oionus llcenti am Fulconi , cum haberent societatem cum eis. 
Ipse Blancardus professus est hanc esse de soci'elate domini A. A.u
ri e et Pedesemol. Actum in capitulo , .l\TCL.'!:111 ., .x.xn11 . augu !'l ti , in
dictione .x. 

[lo. 138 r .]. ~I L\\XY. 

Slabi7e e Uonifacio Collo, i n 1·elazione ad un a car ta d'obbl i go verso 
Pilippo Haraterio, 1·i11unciano ad eccezioni elle a questo avreb
brro potuto opporre com e fideiussori (29 agoslo 1163). 

Philippi Baraterii] . 
• Testes Oto iudex de -'fediolano, Baldeçon Csusrriari s, Dominicus 

iudex et W . Toxicum . ros Stabili s et. Boni facius Collus quantum 
pro obligacione qua nudus lercius nos ohligaYimus libi Philippo 
Baraterii in carta quaro libi fecit W. ç irbinus abrenun ciamus laudi 
qua prohibitum fuit ianuensibus obligacionem nose rcc ipere fori 
corum et illi iuri quo nos luere posserrius quod fìdciusserimus pro 
minori , si ipse 'Vuili elmus necdum pervenit ad m aluram etàtem. 
A.ctum in pont.ili capituli , .MCLXIII.) .xxnm. augusli , indi ctione .x. 
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MLXXXVI. 

Sibilia. di Bonofcmcello e G11ulielmo suo figlio vendono a Pietro ca-
1·avellatore una terra in Genova (30 agosto 1163). 

Test es Petri caravellatoris] . 
Test es Rodoanus de ~lauro, Bonifacius de i\lauro, · :\nselrnus Gar

rius et ~Ierlo )farçocus. Nos Sibilia de Bonofancello et \Yuilielmus 
fì li us eius cepimus a te .eetro caravellatore libras undeci m dcnario
rum ianuensium finito precio pro pecia una terre que est prope do
rnum nostram inter plateam longam et Sanclum Donatum, cui co
herct ab una parte via publica, ab altera domus Lanfranci guarda
toris superecl i fìciarii , retro tresenda, ab altera part e terra quam c
misti a Bonifacio de ~lauro , que fuit domus nost re. Infra has cohe
renc ias predictam t.erram curo ing ressu et ex ilu suo et omni suo 
iure lib i pro supradiclo vendimus ego \Yuiliclmus m cd ietà.tem ul 
propriam et ego Sibilia pro filio m eo Oberto a lteram medielatem 
ut rem alienam sed qui cqui<l iuris ipothecario iure ve! alio modo in 
ea hàbco tibi dono faciendum inde a te et hercdibus tuis aut ·cui de
deris proprietario nomine quicquid volueritis sine nostra contradi 
ct ione et heredum noslrorum et omnium pro nobi s, stipulanti 
ctiam tibi sub pena dupli sicut ipsa t.erra valuerit aut meliora la 
fueriL libi promittimus ipsam libi et tuis hcred ihus ut rem pro
priam deffendere per no et heredcs nostro legittime ah omni ho
mine. pro ev iclione dupli bona no tra omnia habita el habenda li -
1->i pignori sub icimus tali pncto ut , nisi ut supra ohscrvaverimus, c:x 
incl c tua actorilate et sine decreto inlrare possis in bonis noslris 
riue m alueris pro sorte el pena et quant um hoc sit t ihi accipias cl 
estimnri facias ne nomine vendicion is possi<l cas . Posscl'sioncm r l 
dominium prc<Hcte vend icionis 1e h abcrc pro lìt emur . Tnsupcr iura
verunl taclis sacrosancli s evangeli is ipsam tcrram nulli alii vencli
taoi , dalam, aut specialitcr obligatam et fJU Od hanc vcndicionem 
ei au t cui dcdcrit non irnpc<lient scd legittime deffendent ab omn i 
homi ne cl Wuiliclmus orcnsion e minoris ctatis vel alio moclo non 
cont ra ibil cl riuod in tcm pore quo clali!' eri l. infra mcn!'em po!'l
qunm inde req11irf'lur. ci faciet inde cnrtam in làudem !mi imliri!' 
pro eodem prec io sumpto et de qu anto in ea ullomodo habehiL ul 
tra mecliclalem et Sihilia quocl infra octavam diem post adventum 
Obcrli. inde !' ihi facicl ah eo (1) fieri cartnm dc altern m ccl ietnl c 
p ro codem precio sumpto in laude su i iudi ci~ et quod, !'i tcrminum